
Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da Exoneração
de Carlo Rafael Rodovalho, conforme Portaria nº 34/15, publicada no
D.O.U. de 13/01/2015, código nº 869899. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.509 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ DE OLIVEIRA PENNA, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 131, pu-
blicado no D.O.U. de 28/03/2013 e retificado no D.O.U de
05/09/2013, para provimento do cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Pa-
drão 1, na vaga decorrente da Vacância por posse de Danilo Tavares
de Freitas, conforme Portaria nº 2752/15, publicada no D.O.U. de
24/07/2015, código nº 870850. (Processo nº 23070.007607/2013-15)

No- 1.510 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, CARLOS EDUARDO DO EGITO ARAÚJO,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
131, publicado no D.O.U. de 23/08/2013 e retificado no D.O.U de
05/09/2013, para provimento do cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Pa-
drão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 197/11, pu-
blicada no D.O.U. de 25/02/2011, código nº 870834. (Processo nº
23070.007607/2013-15)

No- 1.511 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, EDVALDO DE GOIÁS PEREIRA PONTES,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
094, publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e e retificado no D.O.U. de
01/10/2015 e D.O.U. de 23/10/2015 e D.O.U de 16/03/2016, para
provimento do cargo de Técnico em Artes Gráficas, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 482/15, publicada no D.O.U. de
14/05/2015, código nº 250111. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.512 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, JAKELINE JENIFFER DOS SANTOS, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 094,
publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015 e D.O.U. de 23/10/2015 e D.O.U de 16/03/2016, para
provimento do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga de-
corrente da Aposentadoria de Anadir Rosa Pires, conforme Portaria nº
4295/14, publicada no D.O.U. de 01/10/2014, código nº 230178.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.513 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, MAURICIO CEZAR RAMOS DA SILVA,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
095, publicado no D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo
de Técnico em Laboratório/Área: Áudio, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 988/08, publicada no D.O.U. de 11/09/2008, código
nº 874910. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.514 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, JOÃO VICTOR DOS SANTOS, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 095, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Áudio, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da Aposentadoria de Wel-
lington Alves Garcia, conforme Portaria nº 4712/15, publicada no
D.O.U. de 30/11/2015, código nº 229794. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.515 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, CLOVES HENRIQUE BATISTA DA ROCHA,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
095, publicado no D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo
de Técnico de Laboratório/Área: Áudio, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 07/16, publicada no D.O.U. de 06/01/2016, código
nº 709921. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES
Vi c e - R e i t o r

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

No- 1.517 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, DAIANE DIZIELLE MEIRELES SOARES,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
094, publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015 e D.O.U. de 23/10/2015 e D.O.U de 16/03/2016, para
provimento do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Regional Catalão, na vaga decorrente da Contrapartida da Redis-
tribuição de Reinaldo Correa Maia, conforme Portaria nº 923/15,
publicada no D.O.U. de 07/04/2015, código nº 971738. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.518 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, ALEX DE SOUZA OLIVEIRA, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 086, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U de 01/10/2015 e D.O.U

de 16/03/2016, para provimento do cargo de Técnico em Secre-
tariado, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
com lotação na Regional Goiás, na vaga decorrente da Aposentadoria
de Edilene Pereira da Silva Adorno, conforme Portaria nº 519/15,
publicada no D.O.U. de 10/02/2015, código nº 231990. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.519 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, ROSIENE AMARAL DE OLIVEIRA NI-
COLAU, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 106, publicado no D.O.U. de 14/09/2012 e retificado no
D.O.U de 08/02/2013, para provimento do cargo de Secretário Exe-
cutivo, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da Aposentadoria de Maria Amélia Simarro Rios,
conforme Portaria nº 1235/15, publicada no D.O.U. de 01/04/2015,
código nº 230988. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

No- 1.520 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, ANDREA ARAUJO MOREIRA, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 086, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U de 01/10/2015 e D.O.U
de 16/03/2016, para provimento do cargo de Técnico em Secre-
tariado, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da Aposentadoria de Antônio Paulo Ribeiro, con-
forme Portaria nº 2679/15, publicada no D.O.U. de 10/07/2015, có-
digo nº 231303. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.521 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, WAGNER ADRIANO FERREIRA DIAS, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 106,
publicado no D.O.U. de 14/09/2012 e retificado no D.O.U de
08/02/2013, para provimento do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação C, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
decorrente da Aposentadoria de Maria do Perpétuo Socorro Barbosa
Gomide, conforme Portaria nº 1087/15, publicada no D.O.U. de
01/04/2015, código nº 693495. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

No- 1.522 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, JACKELINE JENNIFER ESTEVA REZENDE,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
102, publicado no D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo
de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da Aposentadoria de
Vandir Augusta de Fátima Carrijo, conforme Portaria nº 1243/15,
publicada no D.O.U. de 01/04/2015, código nº 319503. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.523 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, JANAÍNA ALVES AMATTE, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 106, publicado no
D.O.U. de 14/09/2012 e retificado no D.O.U de 08/02/2013, para
provimento do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação C, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
Aposentadoria de Rosileny Maria José Rocha Diniz, conforme Por-
taria nº 3229/15, publicada no D.O.U. de 03/09/2015, código nº
693944. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

No- 1.524 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, CLAUDIA DUARTE SILVA, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 098, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico em
Laboratório/Odontologia, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da Exoneração de Ana
Lúcia Alves de Oliveira, conforme Portaria nº 479/15, publicada no
D.O.U. de 18/02/2015, código nº 774746. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.525 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, DANIEL KRAUCHER VIEIRA FERREIRA,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº
094, publicado no D.O.U. de 28/09/2016 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015 e D.O.U. de 23/10/2015 e D.O.U de 16/03/2016, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 482/15, publicada no D.O.U. de
14/05/2015, código nº 714396. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.526 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, NILTON SOUZA OLIVEIRA, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 131, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013 e retificado no D.O.U de 05/09/2013, para
provimento do cargo de Arquivista, Nível de Classificação E, Classe
de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da Contrapartida da
redistribuição de Nathaly Rodrigues da Costa, conforme Portaria nº
2732/15, publicada no D.O.U. de 13/11/2015, código nº 0977765.
(Processo nº 23070.007607/2013-15)

No- 1.529 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, NATHALIA ALMEIDA SOUSA, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 106, publicado no
D.O.U. de 14/09/2012 e retificado no D.O.U de 08/02/2013, para
provimento do cargo de Biomédico, Nível de Classificação E, Classe
de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da Aposentadoria de
Elaine de Paiva e Silva, conforme Portaria nº 4718/15, publicada no
D.O.U. de 30/11/2015, código nº 0230306. (Processo nº
23070.005237/2012-09)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 1.532 - Autorizar o afastamento do País a DALTON LOPES
MARTINS, Matrícula nº 2077415/SIAPE, Professor Adjunto A, lo-
tado na Faculdade de Informação e Comunicação, para participar de
"Missão de Trabalho", nas cidades de Lisboa/Portugal, Londres/In-
glaterra e Amsterdã/Holanda, respectivamente, no período de 02 a
10/04/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus Ministério da Cultura, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. 9 Processo nº 23070.002201/2016-99)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 414, DE 17 DE MARÇO DE 2016

O Reitor em Exercício da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
101/2016 - RT, de 08/03/2016, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao Diretor do Campus Avan-
çado de Itabira - professor DAIR JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE nº 1765121 e ao Diretor Adjunto - professor MÁRCIO TSUYOSHI
YASUDA, matrícula SIAPE nº 1610508, para emitirem atestados de
capacidade técnica, nos termos do § 1º do art. 31 da Lei nº 8.666/93.

PAULO SIZUO WAKI

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 6, publicado no DOU de 15/03/15, seção 2,
página 26, para onde se lê: "pelo período de 28/03/16 a 02/04/16";
leia-se: "pelo período de 27/03/16 a 02/04/16 ".

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 417, DE 17 DE MARÇO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 96/2016 - DCC, de 14/03/2016, resolve:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para compor a
Comissão Especial para processar e julgar as licitações promovidas
consoante ao Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC
Eletrônico):

- Marcos Lúcio Mota - SIAPE nº 209691 (Presidente);
- Letícia Aparecida Gonçalves - SIAPE nº 1862317 (Pre-

sidente Substituto);
- Éderson da Silva Teixeira - SIAPE nº 1728737;
- Luciano Rocha Porto - SIAPE nº 2765735;
- Rodrigo Ulian Antunes - SIAPE nº 2888663;
- Moisés Goulart da Silva - SIAPE nº 1918638.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 277, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LU-
CIA ALVES DE OLIVEIRA FRAGA, Matrícula SIAPE nº 2039573,
lotada no Campus Avançado de Governador Valadares, para participar
do II Congreso Internacional de Promoción de la Salud, com apre-
sentação de trabalho, em Havana/Cuba, de 03/04/16 a 08/04/16, in-
cluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 000412/16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 279, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JULIO
MARIA FONSECA CHEBLI, Matrícula SIAPE nº 3114742, lotado
na Faculdade de Medicina, para participar do 11th Congress of ECCO,
em Amsterdam/Holanda, de 15/03/16 a 20/03/16, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 000329/16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA Nº 280, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LILIANA
ANDRADE CHEBLI, Matrícula SIAPE nº 3313747, lotada na Faculdade
de Medicina, para participar do 11th Congress of ECCO, em Amster-
dam/Holanda, de 15/03/16 a 20/03/16, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000328/16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-21T05:45:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




